
 
 

ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBA 

APSTĀDĪJUMU AIZSARDZĪBAS KOMISIJA 

Dārza iela 11, Alūksne, Alūksnes novads, LV – 4301, tālrunis 64381496, e-pasts dome@aluksne.lv 
 

SĒDES PROTOKOLS 

Alūksnē 

2025. gada 23. jūlijā         Nr. 19 
 

Sēdi sāk plkst. 8.30, sēdi beidz plkst. 12.30 
 

Sēdi vada: Alūksnes novada pašvaldības Apstādījumu aizsardzības komisijas priekšsēdētāja 

Inese RANDA 

 

Sēdi protokolē: Alūksnes novada pašvaldības Centrālās administrācijas komisiju sekretāre 

Jūlija KRŪZĪTE 

 

Sēdē piedalās: 

Violeta KĻAVIŅA 

Inese RANDA 

Ingrīda RIBOZOLA 

 

Sēdē nepiedalās: 

Evija ZVEJNIECE 

 

Sēdē piedalā uzaicinātie: 

Ārija RONE  - Zeltiņu Evaņģēliski luteriskās draudzes priekšniece 

Aivars AUGULIS - Ziemera un Veclaicenes pagastu ēku un apsaimniekojamās teritorijas    

pārzinis 

 

Darba kārtība: 

1. Par koku ciršanu Alūksnes novada pašvaldības nekustamajos īpašumos Lielajos kapos, 

Pilssalā un Alūksnes muižas parkā, Alūksnē, Alūksnes novadā. 

2. Par koku ciršanu Alūksnes novada pašvaldības nekustamajos īpašumos Pils ielā 31 

(Muižas parks) un Tempļakalna parks, Alūksnē, Alūksnes novadā. 

3. Par koka apsekošanu Pils ielas, Alūksnē, Alūksnes novadā, sarkano līniju zonā. 

4. Par koka ciršanu Alūksnes novada pašvaldības nekustamajā īpašumā “Ezera piekraste”, 

Alūksnē, Alūksnes novadā. 

5. Par koku ciršanu pašvaldības nekustamajā īpašumā “Pūcītes”, Kolberģī, Jaunalūksnes 

pagastā, Alūksnes novadā. 

6. Par koka ciršanu Alūksnes novada pašvaldības nekustamajā īpašumā Ojāra Vācieša 

ielā 9, Alūksnē, Alūksnes novadā. 

7. Par koku apsekošanu pašvaldības autoceļa “Korneti-Slokas” ceļa nodalījuma joslā. 

8. Par koku apsekošanu Zeltiņu Evaņģēliski luteriskās draudzes īpašumā. 

9. [..] 

10. [..] 

 

Sēde 9. un 10. darba kārtības punktā pasludināta par slēgtu, pamatojoties uz 

Pašvaldību likuma 27. panta ceturto daļu. 



2 

 

 

1. Par koku ciršanu Alūksnes novada pašvaldības nekustamajos īpašumos Lielajos 

kapos, Pilssalā un Alūksnes muižas parkā, Alūksnē, Alūksnes novadā 

 

Ziņo: I.RANDA 

Iesniedzējs (ziņotājs) Pašvaldības iestādes “SPODRA” darbu vadītājas I.RIBOZOLAS 

mutisks iesniegums. 

Izteiktais lūgums Lūdz apsekot bīstamus kokus Alūksnes novada pašvaldības 

nekustamajos īpašumos – Lielajos kapos, Pilssalā (Pils ielā 5) un 

Alūksnes muižas parkā. 

Situācijas apraksts Komisija 23.07.2025. apsekojot situāciju dabā, konstatēja, ka: 

1. Lielajos kapos, zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 

3601  007 1146 negaisa laikā ozolam nolauzts viens no diviem 

vadzariem, pāršķeļot koka stumbru. Koka stumbrā izteikta 

trupe, otrs vadzars ar stumbra apkārtmēru 2,26 m un vienpusēju 

vainagu nosvēries virs kapu kopiņām. Citam ozolam ar stumbra 

apkārtmēru 2,10 m nolauzta galotne, koks atrodas gājēju takas 

malā netālu no kapličas.  

2. Pilssalā (Pilssalas ielā 5), zemes vienībā ar kadastra 

apzīmējumu 3601 016 1301 kļavai ar stumbra apkārtmēru 

1,10  m aizlūzis liels zars, kas iekritis blakus augušajā blīgznā 

ar stumbra apkārtmēru 0,65 m. Blīgznai nolauzti vairāki zari, 

abiem kokiem vainagos vērojami sausi zari. 

3. Alūksnes muižas parkā, zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 

3601 029 3723, atrodas 100% nokaltis osis ar stumbra 

apkārtmēru 1,79 m. Koks atrodas gājēju takas malā un pilnībā 

zaudējis dzīvotspēju. Netālu no gājēju takas atrodas liepa ar 

stumbra apkārtmēru 1,80 m, aptuveni 3 m augstumā no sakņu 

kakla atlūzis vadzars, koka stumbrs sašķēlies līdz lūzuma 

vietai. Atlūzušais liepas zars atbalstījies blakus augošo divu 

ievu vainagos. Ievu stumbru apkārtmēri 0,78 m un 0,81 m.  

4. Pamatojoties uz 16.07.2025. Valsts aizsardzības militāro 

objektu un iepirkumu centra Apsaimniekošanas departamenta 

inženiera iesniegto informāciju (16.07.2025. e – pastu), 

Komisija apsekoja kļavu ar stumbra apkārtmēru 1,33 m. Koka 

stumbrā plaisa 1,80 m augstumā no sakņu kakla, tas iekāries 

blakus augošā koka vainagā. Koks atrodas pie Nacionālo 

bruņoto spēku (NBS) Kājnieku skolas nožogojuma un krītot 

var bojāt NBS Kājnieku skolas infrastruktūru.  



3 

 

Fotofiksācija 

  
 

 



4 

 



5 

 

 

 



6 

 

 
Slēdziens Ņemot vērā koku atrašanās vietu, radušos bojājumos, izvērtējot koku 

dzīvotspējas potenciālu, dendroloģisko un ainavisko vērtību, Komisija 

atzīst kokus par bīstamiem. 

Ņemot vērā apsekojumā konstatēto, Komisijas ieskatā koki ir 

nocērtami. 

 

Apstādījumu aizsardzības komisija atklāti balsojot: “par” – 3, “pret” – nav, nolemj: 

 

Apstiprināt lēmumu Nr. APSK/1-8.10/25/25 (pielikumā uz 2 lapām). 

 

2. Par koku ciršanu Alūksnes novada pašvaldības nekustamajos īpašumos Pils 

ielā 31 (Muižas parks) un Tempļakalna parks, Alūksnē, Alūksnes novadā 

 

I.RANDA informē, ka 17.07.2025. Alūksnes novada pašvaldībā ir saņemts 17.07.2025. 

Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldes Vidzemes reģionālās nodaļas 

(turpmāk - Pārvalde) ATZINUMS Nr. 2025/14.4-09/467, reģistrēts Alūksnes 

novada pašvaldībā ar Nr. ANP/1-35/25/2486, kura nolēmumā norādīts, ka 

Pārvalde neiebilst iesniegumā minēto darbu veikšanai minētajās zemes vienībās, 

Alūksnē, Alūksnes novadā un īpašus nosacījumus neizvirza. Aicina komisiju, 

balsojot, pieņemt lēmumu par 2 (divu) egļu, 1 (viena) bērza, 1 (vienas) kļavas 

un 1 (vienas) nokaltušas liepas ciršanu nekustamajā īpašumā Pils ielā 31, 

(Muižas parks), Alūksnē, Alūksnes novadā, ievērojot noteikumu 20. punktu un 

2 (divu) pilnībā nokaltušu koku - 1 (vienas) apses un 1 (vienas) gobas ciršanu 

nekustamajā īpašumā “Tempļakalna parks”, Alūksnē, Alūksnes novadā. 

 

Apstādījumu aizsardzības komisija atklāti balsojot: “par” – 3, “pret” – nav, nolemj: 

 

Apstiprināt lēmumu Nr. APSK/1-8.10/25/26 (pielikumā uz 2 lapām). 

 

3. Par koka apsekošanu Pils ielas, Alūksnē, Alūksnes novadā, sarkano līniju zonā 

 

Ziņo: I.RANDA 

Iesniedzējs (ziņotājs) [..] 

Reģistrācijas Nr. 

pašvaldībā 

21.07.2025. Nr. ANP/1-23/25/768 

 

Izteiktais lūgums Lūdz apsekot un nocirst koku Pils ielā 80A, kas atrodas uz pašvaldības 

zemes pie ceļa P41, Alūksnē, Alūksnes novadā. Koks (osis) aizsedz 

redzamību, lai varētu droši izbraukt uz tranzītielas. Kokam ir caurs 

https://aluksne.lv/komisijas/2025/1108/25_ANP%20nek.ip_.docx
https://aluksne.lv/komisijas/2025/1108/26_Muizas%20parks%20Templakalna%20parks.docx


7 

 

vidus un viena puse ir nolūzusi. 

Situācijas apraksts Komisija 23.07.2025. apsekojot situāciju dabā, konstatēja, ka parastais 

osis atrodas Pils ielā, zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 

3601 036 5524, pie nekustamā īpašuma Pils iela 80A, Alūksnē, 

Alūksnes novadā. Koka stumbra apkārtmērs ir 2,45 m. Aptuveni 1,5 m 

augstumā no sakņu kakla, nogriezta vadzara vietā, kokā izveidojies 

apjomīgs, iztrupējis dobums, koks atrodas metra attālumā no ielas 

brauktuves.  

Fotofiksācija 

 
Slēdziens Izvērtējot koka fizisko stāvokli, ņemot vērā tā atrašanās vietu – tieši 

pie brauktuves, Komisija piekrīt koka nociršanai. 

Sakarā ar to, ka parastā oša apkārtmērs 1,3 m augstumā no sakņu kakla 

pārsniedz Ministru kabineta 2012. gada 2. maija noteikumu Nr. 309 

“Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” 1. pielikumā noteikto 

apkārtmēru (Nr. 8 Parastais osis – 2,10 m) un pamatojoties uz šo 

noteikumu 4.11. un 19. punktu, nepieciešams saņemt Dabas 



8 

 

aizsardzības pārvaldes atzinumu viena parastā oša (Fraxinus excelsior) 

nociršanai Pils ielā, zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 3601 036 

5524, pie nekustamā īpašuma Pils ielā 80A, Alūksnē, Alūksnes 

novadā. 

 

Apstādījumu aizsardzības komisija atklāti balsojot: “par” – 3, “pret” – nav, nolemj: 

 

Pieprasīt Dabas aizsardzības pārvaldes atzinumu atzinumu viena parastā oša nociršanai Pils 

ielā, zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 3601 036 5524, pie nekustamā īpašuma Pils 

ielā 80A, Alūksnē, Alūksnes novadā. 

 
 

4. Par koka ciršanu Alūksnes novada pašvaldības nekustamajā īpašumā “Ezera 

piekraste”, Alūksnē, Alūksnes novadā 

 

Ziņo: I.RANDA 

Iesniedzējs (ziņotājs) [..] 

Reģistrācijas Nr. 

pašvaldībā 

07.07.2025. Nr. ANP/1-23/25/740 

 

Izteiktais lūgums Lūdz izvērtēt un organizēt nokaltuša bērza nozāģēšanu, kas atrodas uz 

pašvaldībai piederošas zemes pie īpašuma Ezermalas iela 21, Alūksne, 

Alūksnes novads. 

Situācijas apraksts Komisija 23.07.2025. apsekojot situāciju dabā, izvērtēja nekustamā 

īpašuma “Ezera piekraste” sastāvā esošajā zemes vienībā ar kadastra 

apzīmējumu 3601 040 0008, augoša koka stāvokli un konstatēja, ka 

pašvaldībai piekritīgajā zemes vienībā, ar kadastra apzīmējumu 

3601 040 0008, atrodas 1 (viens) āra bērzs ar stumbra apkārtmēru 

1,70 m. Koks pilnībā nokaltis. 

Fotofiksācija 

 
Slēdziens Ņemot vērā, ka koks pilnībā zaudējis augtspēju, tā atrašanās vietu, 

dendroloģisko un ainavisko vērtību, komisijas ieskatā ir pieļaujama 

bērza ciršana. 

 



9 

 

Apstādījumu aizsardzības komisija atklāti balsojot: “par” – 3, “pret” – nav, nolemj: 

 

Apstiprināt lēmumu Nr. APSK/1-8.10/25/27 (pielikumā uz 1 lapas). 

 

Informēt Iesniedzēju par pieņemto lēmumu, nosūtot atbildi uz e-pastu. 

 
 

5. Par koku ciršanu Alūksnes novada pašvaldības nekustamajā īpašumā “Pūcītes”, 

Kolberģī, Jaunalūksnes pagastā, Alūksnes novadā 

 

Ziņo: I.RANDA 

Iesniedzējs (ziņotājs) Pirmskolas izglītības iestādes “Pūcīte” vadītājas p.i. I.DOVGĀNES 

mutisks iesniegums 

Izteiktais lūgums Lūdz apsekot bīstamus kokus Alūksnes novada pašvaldības 

nekustamajā īpašumā “Pūcītes”, Kolberģī, Jaunalūksnes pagastā, 

Alūksnes novadā, zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 

3656 003 0216. 

Situācijas apraksts Komisija 23.07.2025. apsekojot situāciju dabā, konstatēja, ka Īpašumā 

atrodas divas parastās ievas (Padus avium), katram kokam divi 

stumbri. To stumbru apkārtmēri ir attiecīgi: 1,00 m un 1,08 m 

pirmajam kokam, 0,82 m un 0,85 m otrajam kokam. 

Abu koku vainagos ievērojams daudzums sauso zaru, kas var radīt 

potenciālus drošības riskus, jo koki atrodas tiešā bērnu rotaļu laukuma 

tuvumā, virs nojumes. Koki rada ievērojamu teritorijas noēnojumu un 

aizsedz skatu uz labiekārtotu teritorijas daļu, kur atrodas dīķis ar 

strūklaku. 

https://aluksne.lv/komisijas/2025/1108/27_berzs%20Ezera%20piekraste.docx


10 

 

Fotofiksācija 

  

  
Slēdziens Ņemot vērā koku atrašanās vietu, to dzīvotspēju, izvērtējot to 

dendroloģisko un ainavisko vērtību, Komisija atzīst kokus par 

bīstamiem un piekrīt to nociršanai. 

 

Apstādījumu aizsardzības komisija atklāti balsojot: “par” – 3, “pret” – nav, nolemj: 

 

Apstiprināt lēmumu Nr. APSK/1-8.10/25/28 (pielikumā uz 1 lapas). 

 

 

 

https://aluksne.lv/komisijas/2025/1108/28_Pucite.docx


11 

 

6. Par koka ciršanu Alūksnes novada pašvaldības nekustamajā īpašumā 

Ojāra Vācieša ielā 9, Alūksnē, Alūksnes novadā 

 

I.RANDA informē, ka 07.07.2025. Alūksnes novada pašvaldībā ir saņemts 07.07.2025. 

Dabas aizsardzības pārvaldes Vidzemes reģionālās administrācijas 

(turpmāk – Administrācija) ATZINUMS Nr. 3.11/2/4254/2025-N, reģistrēts 

Alūksnes novada pašvaldībā ar Nr. ANP/1- 35/25/2343, kurā norādīts, ka koka 

vainagā daudz nokaltušu un kalstošu zaru, stumbra lejasdaļā atmirušas koksnes 

laukums un plaisa. Koks ievērojami nosvēries, tā augtspēja un mehāniskā 

noturība ir būtiski samazinājusies. Ņemot vērā iepriekš minēto, Administrācijas 

ieskatā pieļaujama koka nociršana.  Aicina Komisiju, balsojot, pieņemt lēmumu 

par 1 (vienas) parastās ievas ar stumbra apkārtmēru 1,35 m ciršanu nekustamajā 

īpašumā Ojāra Vācieša ielā 9, Alūksnē, Alūksnes novadā, ievērojot noteikumu 

20. punktu.  

 

Apstādījumu aizsardzības komisija atklāti balsojot: “par” – 3, “pret” – nav, nolemj: 

 

Apstiprināt lēmumu Nr. APSK/1-8.10/25/23 (pielikumā uz 2 lapām). 

 

7. Par koku apsekošanu pašvaldības autoceļa “Korneti-Slokas” ceļa nodalījuma 

joslā 

Ziņo: I.RANDA 

Iesniedzējs (ziņotājs) [..] 

Reģistrācijas Nr. 

pašvaldībā 

14.07.2025. Nr. ANP/1-23/25/761 

 

Izteiktais lūgums Lūdz apsekot 2025. gada 11. jūlija negaisa laikā nolauztus kokus un 

zarus, kas vairākās vietās aizšķērso ceļu no Veclaicenes pagasta 

Kornetiem uz Baltiņu mājām. Iesniegumam pievienotas fotogrāfijas un 

bīstamā posma karte. 

Situācijas apraksts Komisija 23.07.2025. apsekojot situāciju dabā, konstatētja, ka 

bīstamākie koki un to zari, kas negaisa  laikā bija nokrituši uz ceļa jau 

ir novākti no brauktuves daļas Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 

dienesta un Alūksnes novada pagastu apvienības pārvaldes darbinieku 

operatīvās darbības rezultātā. Apsekojumā piedalījās Ziemera un 

Veclaicenes pagastu ēku un apsaimniekojamās teritorijas pārzinis A. 

AUGULIS, kurš informēja Komisiju, ka ņemot vērā negaisa laikā 

radīto postījumu apmēru uz pašvaldības autoceļiem novada teritorijā, 

darbs pie seku likvidēšanas turpinās.  

Komisija konstatēja, ka neatkarīgi no augstāk minētā, teritorijā 

joprojām ir vairāki aizlūzuši vai bojāti koki, kas stipra vēja gadījumā 

var radīt apdraudējumu. Šie koki pārsvarā atrodas privātīpašumos, un 

līdz ar to, pašvaldībai nav tiesiska pamata patstāvīgi veikt koku ciršanu 

bez zemes īpašnieku iesaistīšanās. Turklāt attiecīgais ceļa posms 

atrodas aizsargājamo ainavu apvidus “Veclaicene” teritorijā, kur 

jebkādas darbības ar kokiem ir saskaņojamas ar Dabas aizsardzības 

pārvaldi. 

https://aluksne.lv/komisijas/2025/1108/23_Spodra%20Ieva%20O.Vaciesa%209.docx


12 

 

Fotofiksācija 

 

 
Slēdziens Ņemot vērā situācijas raksturu, Komisija rosinās Alūksnes novada 

pagastu apvienības pārvaldi informēt un aicināt attiecīgos zemes 

īpašniekus novērst iespējamos apdraudējumus, veicot nepieciešamos 

koku kopšanas vai nozāģēšanas darbus atbilstoši spēkā esošajiem 

normatīvajiem aktiem. 

 

Apstādījumu aizsardzības komisija atklāti balsojot: “par” – 3, “pret” – nav, nolemj: 

 

Informēt Iesniedzēju par iesnieguma izskatīšanu un pateikties par izrādīto iniciatīvu un 

ieinteresētību. 

 

8. Par koku apsekošanu Zeltiņu Evaņģēliski luteriskās draudzes īpašumā 

 

Ziņo: I.RANDA 

Iesniedzējs (ziņotājs) Zeltiņu Evaņģēliski luteriskās draudzes priekšniece Ārija RONE 

Reģistrācijas Nr. 

pašvaldībā 

02.07.2025. Nr. ANP/1-41/25/2286 

 

Izteiktais lūgums Lūdz apsekot draudzes īpašumā “Imanti”, kadastra Nr. 3694 002 0049, 



13 

 

Zeltiņos, Zeltiņu pagastā, Alūksnes novadā augošas apses, kas ir vecas 

un bojātas, vējā tiek lauzrtas un lūstoit krīt uz blakus esoša īpašuma. 

Situācijas apraksts Komisija 23.07.2025., piedaloties draudzes priekšniecei Ā.RONEI, 

apsekoja nekustamo īpašumu  ar kadastra apzīmējumu 3694 002 0049, 

“Imantas”, Zeltiņos, Zeltiņu pagastā, Alūksnes novadā un konstatēja, 

ka nociršanai paredzētie koki ir 20 (divdesmit) apses un 1 (viens) bērzs, 

koku ar stumbru apkārtmēri no 1,03 – 1,45m. Izvērtējot koku augšanas 

apstākļus, to dendroloģisko un ainavisko vērtību Komisija neiebilst 

koku nociršanai. Saskaņā ar Ministru kabineta 2012. gada 2. maija 

noteikumu Nr. 309 “Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” (turpmāk 

– Noteikumi) 23.punkta nosacījumiem – zemes īpašniekam vai 

tiesiskajam valdītājam jāatlīdzina zaudējumi par dabas daudzveidības 

samazināšanu, saistībā ar koku ciršanu pilsētas un ciema teritorijā, 

savukārt Noteikumu 15. punkts noteic, ka pašvaldība atļauju koku 

ciršanai ārpus meža izsniedz pēc šo noteikumu  23. punktā minētās 

zaudējumu atlīdzības samaksas. 

Komisijas informēja Iesniedzēju par zaudējumu atlīdzības pienākumu. 

Iesniedzējs savukārt norādīja, ka iepriekš nebija informēts par šādu 

nosacījumu un pašlaik vēlas apdomās savu lēmumu par turpmāko 

rīcību. 

Fotofiksācija 

 
Slēdziens Komisija, ņemot vērā, ka iesniedzējs nav pieņēmis galīgo lēmumu par 

koku ciršanu un nepieciešamās zaudējumu atlīdzības samaksu, nolēma 

nogaidīt iesniedzēja turpmāko atbildi, lai lemtu par turpmāko rīcību 

atbilstoši normatīvo aktu prasībām. 

 

Apstādījumu aizsardzības komisija atklāti balsojot: “par” – 3, “pret” – nav, nolemj: 

 

Nogaidīt iesniedzēja turpmāko atbildi. 

 

9. [..] 

 

10. [..] 
 

Sēdes slēgtajā daļā izskatīti: 

2 jautājumi par privātīpašumā augoša koka ciršanu. Pieņemts lēmums par atļauju veikt koku 



14 

 

ciršanu. Vienā gadījumā pieņemts lēmums pieprasīt Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldes 

atzinumu.  

 

Sēdi beidz plkst. 12.30  

 

Sēdi vadīja     (personiskais paraksts)  I.RANDA 

Sēdi protokolēja   (personiskais paraksts)  J.KRŪZĪTE 

Komisijas locekļi    (personiskais paraksts)  V.KĻAVIŅA 

(personiskais paraksts)  I.RIBOZOLA 

       

      

 


